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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku online prostředí pojištění majetku.

V teoretické části jsou popsány business modely, na kterých lze vybudovat podnikání, ne-

jen v pojišťovnictví. Také je popsána problematika pojištění majetku. V praktické části je

provedené srovnání online pojištění vybraných společnosti. Zařazen byl také americký

zástupce. Závěr praktické části je zaměřen na zlepšení nabízeného online pojištění společ-

nosti Allianz.

Klíčová slova: Pojišťovnictví, komerční pojištění, pojištění majetku, online pojištění, onli-

ne podnikání, business modely

ABSTRACT

My graduation theses is focuses on the issue of online house hold properties insurance. In

the theoretical part are described business models, on which is able to build business, not

only in insurance business. The issue of house hold properties insurance is also described.

In a practical part is compare the online insurance of selected companies. An American

representative of house hold insurance was also included. The conclusion of the practical

part is focused on improving the offered online insurance by Allianz insurance company.

Keywords: Insurance, commercial insurance, property insurance, online insurance, online

business, business models
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ÚVOD

Jako téma pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala analýzu online prostředí pojištění

majetku Allianz pojišťovny. Svou práci jsem zpracovávala ve spolupráci s obchodním ře-

ditelstvím, které má sídlo v Ostravě. Tato společnost mi poskytla veškeré informace a po-

třebné materiály k analýze online prostředí. Na základě této analýzy bych ráda přispěla

k dalšímu vývoji Allianz pojišťovny v oblasti internetového zprostředkování pojištění.

Svou bakalářskou práci jsem rozdělila do několika části, které se zabývají analyzovanou

problematikou. V úvodu teoretické části jsou popsány business modely, využívané

k podnikání. Popsáno je jejich základní rozdělení. Podrobněji jsou rozebrány ty nejúspěš-

nější z nich za využití odborné literatury.

Druhá polovina teoretické části je věnovaná oblasti pojišťovnictví. Samozřejmě je uveden

stručný vývoj pojišťovnictví. Charakterizovány jsou základní pojmy vyskytující se

v probírané oblasti. Také je uvedeno základní dělení. Především je však popis zaměřen na

komerční pojištění, nabízející neživotní pojištění. Věnuji se především problematice pojiš-

tění majetku občanů, které je analyzováno v praktické části.

Teoretická část také obsahuje základy legislativy upravující pojišťovnictví. Zmíněn je Zá-

kon o pojišťovnictví nebo Zákon o pojistné smlouvě. Jelikož je analýza zaměřena na online

pojištění je také uvedená problematika distanční smlouvy.

V praktické části budu analyzovat současnou nabídku online zprostředkování pojištění

Allianz pojišťovny. Analýza bude vycházet na základě srovnání s konkurencí na trhu. Vy-

brána společnost pro porovnání je Česká pojišťovna, jelikož má významné postavení na

trhu pojišťovnictví.

Pro získání náskoku před ostatními konkurenty na českém trhu jsem se rozhodla zahrnout

do analýzy také Americkou společnost. Vybrána byla pojišťovna Lemonade, která vstoupi-

la na trh v roce 2016. Je však zaměřena pouze na poskytování pojištění prostřednictvím

internetu nebo vytvořené aplikace.

Po provedení analýzy na základě workflow sjednání online pojištění navrhnu doporučení

pro Allianz pojišťovnu. Tyto návrhy a doporučení mohou sloužit k odpovědným pracovní-

kům zabezpečující online sjednání pojištění ke zhodnocení aktuálního stavu jejich společ-

nosti. Také budou mít možnost porovnání nejen s českým konkurentem, ale také s pojišťo-
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vacími službami poskytovanými v Americe. Mohou tak zlepšit svůj nabízený produkt a být

o krok na před, oproti jiným českým pojišťovnám.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem bakalářské práce bude analyzovat online pojištění majetku Allianz pojišťovny. Jeli-

kož v dnešní době je ve velkém rozmachu internet, a veškeré možnosti, které nabízí, je

nutné, aby společnosti udrželi krok s nejnovějšími trendy. Zkoumáno bude využití interne-

tu v oblasti pojišťovnictví. Především bude práce zaměřena na nabídku online pojištění.

Výzkum bude sledovat nejen způsob, kterým jsou produkty nabízeny, ale také množství

nabízených produktů a jejich rozsah. Pro výzkum budou využity internetové stránky vy-

braných společností, případně jejich aplikace, prostřednictvím kterých lze sjednat online

pojištění. Porovnávány budou dvě české pojišťovny, s vysokým postavením na tuzemském

trhu. Pro srovnání s celosvětovou nabídkou bude provedeno také srovnání s americkou

společností. Tím se může docílit mezinárodnímu porovnání a získání nové inspirace. Vý-

zkum bude probíhat při online sjednání majetkového pojištění v rámci tři různých pojišťo-

ven. Pro porovnání bude vytvořen fiktivní příklad pro pojištění rodinného domu,

s totožnými údaji. Bude tedy také možnost srovnání cen za shodné pojištění. Podle nabíze-

jících produktů a průběhu sjednání online pojištění budou následně doporučeny návrhy ke

zlepšení poskytovaných služeb Allianz pojišťovnou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ONLINE PODNIKÁNÍ

S pojmem online podnikání se v dnešní době setkáváme často, existuje také několik vyme-

zení tohoto pojmu. Chromý definuje elektronické podnikání jako realizaci podnikatelských

procesů, které jsou uskutečňovány elektronickou cestou s využitím informačních technolo-

gií a informačních systémů. Také spojuje vývoj elektronického podnikání zejména

s důsledkem technických pokroků a vývojů v oblasti komunikačních a informačních tech-

nologií. Samozřejmě s tímto vývojem souvisí i vývoj informačních systémů a aplikačního

software, který výrazně rozšiřuje možnosti využívání dostupných technických prostředků

při podnikání. (Chromý, 2013, s. 14)

Ma Wen Jie (History of E-business, ©1999-2017) datuje začátky využívání internetu již

v letech 1990, kdy firmy na webové stránky umísťovaly základní informace o společnosti

včetně kontaktů, jejich produkty a nabízené služby. Při zjištění skutečnosti, že internetové

stránky jsou dostupné pro miliony lidí, přišel posun od poskytování základních informací

k uskutečňování obchodů prostřednictvím internetu. On-line prodej tak začal již v roce

1994, kdy přichází také schopnost zašifrování údajů o kreditních kartách. Tato skutečnost

tak probudila pozornost u dalších podnikatelů, kteří začali nabízet produkty k prodeji pro-

střednictvím internetu. Při neustálém vývoji internetu tak byly vyvíjeny společnosti zalo-

žené pouze na prodeji přes internet, jako je eBay nebo Amazon. Důvěra zákazníků však

přišla až se společností PayPal, která zamezila přístup k údajům o kreditní kartě prodej-

cům. V současné době lze na internetu najít stránky, které poskytují jen základní informace

o firmě, nebo stránky nabízející zboží a služby k prodeji. Nabízené produkty na internetu

se neustále rozrůstají, mohou mít podobu oblečení, eBooks, hudebních souborů, letenek,

elektrotechniky, ale také služeb jako např. sjednání běžného účtu, nebo pojištění.

E-business se dá rozdělit do několika základních kategorií dle zúčastněných subjektů. Ty

nejzákladnější, vyskytující se v prostředí internetového podnikání zmiňuje Colin Combe

(2006, s. 61)

Business to consumer (B2C)

B2C charakterizuje vztah mezi podnikatelskými subjekty a zákazníky, kteří jsou zároveň

konečnými spotřebiteli výrobku nebo služby. Jedná se o nejčastější způsob elektronického

podnikání. Podnikání B2C se rozvíjí na základě vývoje informačních technologií a infor-

mačních systémů. Zásluhu na vzniku a vývoji tohoto způsobu podnikání má především

rozšiřování využívání internetu mezi obyvatelstvem.
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Business to business (B2B)

B2B zahrnuje obchodní transakce mezi dvěma různými podnikateli, za účelem dalšího

obchodování se zbožím. Charakteristický je tím, že se jedná o největší objem obchodova-

ného zboží.

Consumer to consumer (C2C)

C2C se řadí mezi další velmi častý typ obchodování, prostřednictvím třetí strany. Obvykle

je využíván pro bazary, burzy nebo aukční systémy.

Business to Government (B2G)

Chromý (2013, s. 129) uvádí další vztah označován zkratkou B2G, který uspořádává ob-

chod mezi podnikatelskými subjekty a orgány státní správy a samosprávy. Komunikace

probíhá především mezi podnikatelskými subjekty, které vedou obchodní styky


[…]


sjednání pojištění.

Jelikož Allianz pojišťovna chce podporovat svůj tým obchodníků, nabízí se druhý způsob

využití online sjednání. Tento způsob lze založit na živém chatu, prostřednictvím kterého

bude sjednáno pojištění s obchodníkem. Odpovědná osoba bude prostřednictvím chatu

pokládat otázky potenciálnímu klientovi, stejně jako by se jednalo o rozhovor na pobočce.

Dnešní technologie jsou již tak vyspělé, že by se daly také využít videohovory ke sjednání

pojištění. Usnadní to tak proces pojištění pro klienty. Oproti automaticky nastavenému

chatu však tento způsob sjednání by byl omezen časově, kdy je odpovědný pracovník

k dispozici ke sjednání.

Co se týče online pojištění na internetu porovnávaného s Českou pojišťovnou, jsou navr-

hovány následující zlepšení. Ačkoli je viditelné, že Allianz pojišťovna má nedávno inovo-

vané online prostředí, je zde několik nedostatků.

Při sjednávání pojištění u Allianz pojišťovny, klient může odběhnout a poté může zapome-

nout na sjednání pojištění. Pro tyto příležitosti je vhodné při zavření stránky využít auto-
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maticky se otevírající okno. Jehož účelem bude upozornění klienta na sjednávané pojištění,

které nebylo dokončeno. Lze tak docílit dokončení rozpracovaného sjednání pojištění pro-

střednictvím internetu.

Při sjednávání pojištění lze také využít chat pro podporu zákazníků. Mohou se tak obrátit

na odporníky v případě nesrovnalostí. Ať už prostřednictvím chatu, nebo telefonického

hovoru.

Pro podporu prodeje na internetu lze také rozpracovat online pojištění do detailnějších po-

drobností pro sjednání. Vyrovnat tak pojištění sjednávaná pomocí obchodníků s pojištěním

sjednaným online. Nezestručňovat tedy pojištění na internetu na základní formu.

Stejně jako je navrhováno dokonalé propracování aplikace lze využít katastr v online pojiš-

tění nemovitosti na internetu. Vytvořit tak seznam katastrálních území. Na základě zadané

adresy by se automaticky vyplnily rozměry zastavené plochy pojišťovaného domů. Stejně

tak lze doplnit vlastníka domů, který je taktéž zapsán v katastru nemovitostí.

Lze také využít dnešní chytrou technologií pro určení aktuální polohy. Pokud se klient na-

chází v domě, který chce pojistit, nebylo by nutné vyplňovat adresu nemovitosti. Stačilo by

potvrzení dotazu o využití aktuální polohy.

Při vyplňování osobních údajů se také nabízí využití jedinečnosti rodného čísla. Na zákla-

dě něj by se doplnily údaje jako jméno, příjmení a datum narození. Veškeré tyto dokonalé

zpracování systému by sjednání urychlilo a zjednodušilo.

Poslední doporučení se týká platby pojištění. Podobně jak bylo analyzováno u České pojiš-

ťovny nabídnout výběr pro zvolení banky a automaticky doplnit kód banky. A následně

možnost výběru pro zaslání smlouvy. Zda pojištěný chce zastal podklady na e-mail, nebo

doručit poštou.
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ZÁVĚR

V dnešní vyspělé době zahlcené spoustou inovativních technologií je nutné držet krok.

Není snadné neustále aktualizovat a přizpůsobovat nabídku aktuálním trendům. Nepřetržitý

vývoj a progresi je nutné udržovat ve všech oblastech podnikání, nejen v pojišťovnictví.

Proto v rámci bakalářské práce je návrh na zdokonalení online prostředí pojištění majetku

v Allianz pojišťovně.

První část byla věnovaná základním teoretickým poznatkům v oblasti business modelu.

Popsány byly ty nejvyužívanější s aplikací na úspěšné podniky v dnešní době. Dále byla

věnovaná pozornost vývoji samotného pojišťovnictví a základním pojmům, které se v této

oblasti vyskytují. Podrobněji byla rozebrána oblast pojištění občanského majetku.

Pro spojení dvou zmíněných teoretických oblasti byl stručně popsán vývoj online pojištění

a jeho využití v dnešní době. Zmíněny byly také základní legislativní dokumenty dotýkají-

cí se řešené problematiky.

Jelikož pojišťovnictví je oblast podnikání, která je celosvětově rozšířena, pro analýzu byl

zvolen nejen český zástupce ale také americký. Při porovnání těchto dvou nabídek byla

analyzována řada rozdílů. Největší však byl zaznamenán mezi služby poskytovanými čes-

kými zástupci a americkou společností. Zahraniční pojišťovna zprostředkovává pojištění

pouze internetovou formou, nebo prostřednictvím speciálně vytvořené aplikace.

V doporučeních zlepšujících nabídku online pojištění Allianz pojišťovny byla tedy věno-

vána velká pozornost pro vytvoření speciální aplikace. Inspiraci pro vytvoření byla již

zmíněná americká pojišťovna nazývaná Lemonade. Jejíž produkt je dokonale propracova-

ný a zjednodušuje proces nejen pojištění ale také nahlášení škod. Také byly implemento-

vány zlepšení v již rozvíjeném sjednání pojištění prostřednictvím webových stránek. Ná-

vrhy byly založeny na základě srovnání českého konkurenta, který taktéž nabízí online

pojištění.

Výsledkem této bakalářské práce, je zrychlení a usnadnění sjednávání pojištění pro poten-

cionálního klienta. Vývoj oboru pojišťovnictví má spoustu náročnějších klientů, se zvlášt-

ními požadavky. Je tedy důležité věnovat plnou pozornost možnosti sjednání pojištění a

neustále nabídku poskytovaných služeb zpestřovat.

Vytvořením aplikace pro Allianz pojišťovnu na základě jednoduchého a atraktivního ovlá-

daní, by znamenal obrovský krok v před, oproti české konkurenci.
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