Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Michaela Klečková*

Oponent BP: *Ing. Petr Hladný, PhD.*

Ak. rok: *2016/2017*

Téma BP: *Analýza online pojištění majetku v Allianz pojišťovně*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 5
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – řešící část: 5
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práci hodnotím jako velmi zdařilou a svým rozsahem a zpracováním přesahuje standardy bakalářské práce. Za velmi zajímavé považuji už samotné téma - srovnání podmínek sjednání pojištění na internetu u tradičních "kamenných" pojistitelů jako je česká pojišťovna a Allianz pojišťovna a amerického start-upu Lemonade. Vzhledem k boomu internetových nákupů a rozmachu mnoha start-upů je to téma více než aktuální. Závěry ke kterým studentka dospěla považuji za relevantní a uchopitelné do skutečné praxe v pojišťovně.

Otázky, které navrhuji:

1) Pro svou práci si studentka zvolila majetkové pojištění, přičemž obvykle klienti majetkové pojištění sjednávají společně s pojištěním odpovědnosti. Je tomu tak i u společnosti Lemonade, čili je odpovědnostní pojištění možno sjednat v rámci jednoho kontraktu?

2) Protože práci považuji za zajímavou a cíle v ní uvedené jako použitelné v praxi, tak by mne zajímalo zda studentka vidí prostor, v čem by mohla svou práci rozvíjet při dalším studiu (diplomová práce apod.)

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP².

Ve Zlíně dne 16.5.2017

.....
podpis oponenta BP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.